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Дисертаційну роботу присвячено комплексному дослідженню
особливостей репрезентації феномену війни в українській воєнній
документалістиці.

Необхідність дослідження воєнної документалістики, що репрезентує
зафіксовані авторами передумови розгортання воєнного конфлікту на
Сході, перебіг подій, свідчення безпосередніх учасників, обумовлена
потребою системного аналізу способів та форм актуалізації здобутого
українцями досвіду війни, змодельованих авторських уявлень про війну як
феномен сучасності, його місце в новітній українській історії.

Актуальність теми дослідження. Проблема репрезентації трагічного
сучасного досвіду України, а саме воєнних дій на Сході України з 2014
року, які 24 лютого 2022 року набули нового формату, – розширилися до
повномасштабної війни, потребує окремої наукової уваги, детального
вивчення та осмислення. Адже воєнні дії на Донбасі отримували різні
визначення («протистояння», «конфлікт», «громадянська війна»,
«громадянський конфлікт», АТО, ООС, «гібридна війна» тощо) та
подавалися як феноменальний досвід, що увиразнювався та фіксувався
безпосередніми його учасниками і спостерігачами як досвід війни,
проникнувши в сучасний інформаційний простір.

Війна – феномен, що потребує цілеспрямованого оцінювання й
осмислення, адже він глибоко й суттєво змінює нашу дійсність у
фізичному, соціальному, політичному, психологічному вимірах,
перебудовуючи інформаційний простір і когнітивну реальність.

Війна промовляє, артикулює себе в уявленнях тих, для кого масова
інформаційно-комунікаційна діяльність є професійним обов’язком
(журналістів, некомбатантів) та тих, хто має потребу поділитися своїм
персональним досвідом війни, відрефлексувавши його (учасників бойових
дій, комбатантів).

Об’єкт дослідження – документальні збірки про воєнні дії на Сході України
та їх місце в українському інформаційному просторі.

Предмет дослідження – способи організації та репрезентації матеріалу про
воєнні дії на Сході України у документальних творах, що репрезентують
авторське бачення феномену війни.

Мета роботи – сформувати комплексне уявлення щодо способів
репрезентації досвіду війни на Сході України в сучасній українській
воєнній документалістиці, та, взявши до уваги статус автора твору як
некомбатанта (професійного комуніканта-журналіста), комбатанта
(учасника бойових дій), виявити авторську позицію та комунікаційні
стратегії, що використовуються для осмислення феномену війни і побудови
соціокультурного образу сучасної української воєнної історії.

Наукова увага зумовлюється запитом з боку української і світової спільноти
– потребою у розгорнутому, об’ємному інформуванні про події на Сході
України, і воєнна документалістика задовольняє цей запит.

Авторкою розглянуто та увиразнено бачення специфіки сучасного
інформаційного простору та способів репрезентації війни у ньому з позицій
різних типів комунікантів. Визначено, що робота засобів масової
інформації характеризується формуванням «порядку денного»,
конструюванням реальності (уявлень про події), фреймуванням інформації,
використанням моделі розголосу для привернення уваги аудиторії,
т е ат рал і з ац і єю под ій . Ре зульт ати наукових спо стережень
продемонстрували, що події на Сході України трактувалися засобами
масової інформації по-різному (залежно від інформаційної політики медіа і
комунікаційної стратегії), тому аудиторії репрезентувалася різна картина
розгортання подій, а тому й відсутній об’ємний, розгорнутий погляд на них.

Також зазначено, що умови та правила, які диктує сучасність –
фрагментарність, експерименти з оповідними формами (деконструкція
реальності) – безпосередньо впливають на спосіб репрезентації подій,
через що авторам важко передати інформацію про події з документальною
точністю. У дисертації визначено та удосконалено підходи щодо
осмислення способів організації матеріалу для побудови воєнної історії.
Авторкою дослідження підкреслено, що збірки воєнної документалістики
характеризуються наративним викладом подій, адже наратив забезпечує
організацію воєнного досвіду у вигляді хронологічно орієнтованого
поступового викладу історії війни з акцентуванням на кульмінаційних
моментах, а також репрезентації героїв-учасників подій, що розширює
уявлення широкої громадськості про розгортання воєнного конфлікту на
Донбасі.

Приділено увагу поглядам дослідників на статус комунікантів
документального твору, від чого безпосередньо залежить спосіб
осмислення та концептуалізації феномену війни.

Авторкою увиразнено наукові уявлення про ролі та статус авторів сучасної
української воєнної документалістики. Ґрунтуючись на наявних поглядах,
дисертанткою продемонстровано продуктивність підходу, згідно якого
варто розрізняти комунікантів воєнних документальних творів як авторів-
спостерігачів за подіями, журналістів, некомбатантів (воєнна історія
вибудовується завдяки спілкуванню з учасниками бойових дій чи
спостереженню за перебігом подій на полі бою) та авторів-учасників подій,
ветеранів війни, комбатантів (воєнна історія вибудовується завдяки
фокусуванню уваги на власних спогадах та відображенню пережитого
бойового досвіду). Наголошено, що статус автора-спостерігача за подіями
обумовлений професійною позицією журналіста як некомбатанта, який має
виконувати свій обов’язок – інформувати аудиторію про обставини та
особливості розгортання воєнного конфлікту, дотримуючись
журналістських стандартів.

У ході дослідження було виявлено, що авторські інтенції некомбатантів
зосереджені на передачі воєнного досвіду героїв історій (учасників війни),
а також власних спостереженнях, які фіксувалися у фронтових зонах.
Результати аналізу документальних збірок авторів-спостерігачів
демонструють виявлені дисертанткою авторські комунікаційні стратегії, що
були типологізовані за способом репрезентації війни: емоції війни, хроніка
війни, буденність війни. Встановлено, що спосіб репрезентації «емоції
війни» використовується для суґестивного впливу на аудиторію. У ході
дослідження було підтверджено, що автори-спостерігачі за подіями як
професійні комуніканти вдаються до встановлення рамок: комунікаційні
межі корироду сприйняття та розуміння реципієнтами феномену війни, а
оповідні виміри направлені на контроль за дотриманням цих встановлених
комунікантами меж.

Авторкою було з’ясовано, що для організації матеріалу документальних
творів некомбатантів характерна репрезентація наративної воєнної історії.
Завдяки об’єднанню в єдине ціле історій учасників бойових дій формується
інтерсуб’єктивна картина війни, що характеризується спільністю,
однотипністю, схожістю вражень та втілює об’ємну, масштабну, розлогу
картину подій, що розгортаються на Сході України.

Окрему увагу було приділено документальним збіркам авторів-комбатантів,
безпосередніх учасників подій, ветеранів війни. Зазначено, що статус
авторів-учасників подій (комбатантів) не обмежується стандартами
професійної діяльності, і тому вони репрезентують насамперед суб’єктивну
реальність, свій власний емоційно зорієнтований досвід війни, у зв‘язку з
чим твір досягає високого рівня впливовості завдяки інтуїтивним, а не
професійно-комунікаційним діям автора, який керується тим, що відчуває,
а не наперед прогнозує і свідомо використовує тактики впливу на
аудиторію.

Визначено, що основною стратегією автора-учасника подій стала
репрезентація свого воєнного досвіду (швидше емоційного, ніж
професійного), а тому авторські інтенції зосереджені на осмисленні
проблеми людини на війні.

У ході дослідження було виявлено, що документальні збірки цього типу
експлікують спогади учасників бойових дій: матеріали є фіксованими
свідченнями учасників подій та дають можливість виявити особливості
осмислення воєнної дійсності, що описана авторами-учасниками подій.
Увага у цих творах зосереджена передусім на внутрішньому світі автора
(він же й герой розповіді).

У такий спосіб досягається створення ефекту оживлення спогадів та має
місце високий рівень емоційності. Результати аналізу документальних
збірок комбатантів демонструють виявлені дисертанткою авторські
комунікаційні стратегії, що були типологізовані за способом репрезентації
війни: війна як екзистенційний досвід, війна як альтернативна реальність,
війна як воєнний досвід.

З’ясовано, що автори-учасники подій не намагалися здійснювати вплив на
аудиторію, основним наміром комбатантів було відрефлексувати,
систематизувати та продемонструвати персональний досвід війни.

Також у дисертації підкреслено, що автори-учасники подій (на відміну від
авторів-спостерігачів за подіями) не намагаються встановлювати
комунікаційні рамки для сприймання та розуміння аудиторією
репрезентованого матеріалу. Дисертанткою було з’ясовано, що автори-
комбатанти також вдаються до формування образів війни, воїна та ворога,
проте у порівнянні з авторами-некомбатантами акцентують увагу на
суб’єктивному сприйманні та осмисленні пережитого досвіду, – участі у
воєнних діях.

Наші спостереження та отримані результати доводять думку, що війна –
неоднозначний та складний для розуміння феномен, пережитий досвід

[…]

Медіанаративи: колективна монографія. Дніпро: Ліра, 2022. С. 4-16.

5.16.3 Рік публікації 2022

5.16.4 Ключові слова Культура скасування, Антивакцинаторство, Постправда, Медіанаративи

5.16.5 DOI

5.16.6 Посилання на
публікацію

http://surl.li/nanyt

5.16.7 Публікація є
одноосібною

Так

5.16.8 Публікація
містить
державну
таємницю

Ні

5.17. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради

5.17.1 Тип публікації публікація в українському виданні

5.17.2 Бібліографічни
й опис

Бутиріна М. В., Тимченко Л. М. Телеграм як середовище просування
російських дезінформаційних наративів: канали, методи, фрейми.
Communications and Communicative Technologies. 2023. Вип. 23. С. 72-79.
(категорія «Б» з соціальних комунікацій).

5.17.3 Рік публікації 2023

5.17.4 Ключові слова Телеграм-середовище; Z-мережа; пропаганда; воєнкори; наративи Кремля;
фрейми

5.17.5 DOI https://doi.org/10.15421/292311

5.17.6 Посилання на
публікацію

https://cct.dp.ua/index.php/journal/article/view/227/232

5.17.7 Публікація є
одноосібною

Ні

http://surl.li/nanyt
https://doi.org/10.15421/292311
https://cct.dp.ua/index.php/journal/article/view/227/232

5.17.8 Публікація
містить
державну
таємницю

Ні

5.18. Член № 5 разової ради

5.18.1 Роль у раді Опонент

5.18.2 П. І. Б. Зикун Наталія Іванівна

5.18.3 Статус члена
ради

Вітчизняний вчений

5.18.4 Місце роботи
(назва закладу,
установи),
назва

фак-ту або
іншого
підрозділу,
посада (за
основним
місцем роботи)

Державний податковий університет,

декан факультету соціально-гуманітарних технологій та менеджменту

5.18.5 Науковий
ступінь

Доктор наук

5.18.6 Дата
присудження
наукового
ступеня
кандидата наук
(доктора
філософії)

28.02.2017

5.18.7 Шифр і назва
спеціальності, з
якої здобуто
ступінь

27.00.04 – теорія та історія журналістики

5.18.8 ORCID 0000-0001-9727-6190

5.19. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.19.1 Тип публікації публікація в українському виданні

5.19.2 Бібліографічни
й опис

Зикун Н. І., Бессараб А. О., Пономаренко Л. Г. Наратив як контентна основа
міжнародних стратегічних комунікацій. Держава та регіони. Серія:
Соціальні комунікації. 2020. № 1. С. 4-11. (категорія «Б» з соціальних
комунікацій, видання включене до наукометричної бази Index Copernicus)

5.19.3 Рік публікації 2020

5.19.4 Ключові слова міжнародні стратегічні комунікації, пропаганда, наратив, стратегічний
наратив, гранд-наратив, «малі наративи»

5.19.5 DOI https://doi.org/10.32840/cpu2219-8741/2020.1(41).1

5.19.6 Посилання на
публікацію

http://nbuv.gov.ua/UJRN/drsk_2020_1_3

5.19.7 Публікація є
одноосібною

Ні

5.19.8 Публікація
містить
державну
таємницю

Ні

5.20. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.20.1 Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.20.2 Бібліографічни
й опис

Zykun N., Goian O., Goian V., Biletska T., Bessarab A. Communicative
Strategies of Professional Development of a TV and Radio Journalist:
Psychotypology and Social Model. Academic Journal of Interdisciplinary
Studies. 2020. 9(5). p. 147–157. (Scopus).

5.20.3 Рік публікації 2020

5.20.4 Ключові слова television, radio, journalism education, online media technology, communicative
strategies, social setting

5.20.5 DOI https://doi.org/10.36941/ajis-2020-0093

5.20.6 Посилання на
публікацію

https://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/article/view/12207/11803

5.20.7 Публікація є
одноосібною

Ні

5.20.8 Публікація
містить
державну
таємницю

Ні

5.21. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.21.1 Тип публікації публікація в іноземному виданні

https://doi.org/10.32840/cpu2219-8741/2020.1(41).1
http://nbuv.gov.ua/UJRN/drsk_2020_1_3
https://doi.org/10.36941/ajis-2020-0093
https://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/article/view/12207/11803

Підтверджую, що всі відомості, викладені у цьому повідомленні,

є достовірними

Зав. кафедри журналістики Л.В. Чернявська

Назва кафедри Ініціали, прізвище

«_____» ______________________ 20___р.

5.21.2 Бібліографічни
й опис

Zykun N., Rosinska О., Zhuravska O., Gandziuk V. Stereotyped media images as
a method of forming delusions of ordinary consciousness. International Journal
of Innovative Technology and Exploring Engineering. 2019. 9(1). p. 2607–2612.
(Scopus).

5.21.3 Рік публікації 2019

5.21.4 Ключові слова ordinary consciousness, mass media, manipulation, stereotype, technology

5.21.5 DOI http://dx.doi.org/10.35940/ijitee.A5311.119119

5.21.6 Посилання на
публікацію

https://www.ijitee.org/wp-content/uploads/papers/v9i1/A5311119119.pdf

5.21.7 Публікація є
одноосібною

Ні

5.21.8 Публікація
містить
державну
таємницю

Ні

http://dx.doi.org/10.35940/ijitee.A5311.119119
https://www.ijitee.org/wp-content/uploads/papers/v9i1/A5311119119.pdf