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Актуальність обраної теми дослідження. Дисертація Червінчук Аліни

Олегівни «Феномен війни в інформаційному просторі України 2015-2018 рр. (за

матеріалами воєнної документалістики)» спрямована на розв’язання комплексної

проблеми, яка має наукове і практичне значення.

2014 рік актуалізував в українському науковому дискурсі проблему

інформаційної різножанрової репрезентації феномену війни, сучасної війни, або

«неовійни», війни як медіаподії. Із початком повномасштабного російського

вторгнення вона набуває нового звучання й гостроти. Адже дійсно вкотре

демонструє глобальний вплив і чи не панівне значення інформаційно-медійного

складника перманентної гібридної війни росії проти України, який на тривалому

часовому проміжку був недооцінений. Тому цілком дочасним є прагнення авторки

на матеріалі воєнної документалістики простежити еволюцію російсько-

української війни періоду 2014-2018 рр. – від «протистояння», «конфлікту» до

«громадянської війни», «громадянського конфлікту», АТО, ООС, «гібридної

війни» тощо.

Дослідниця робить науковий зріз особливого етапу української історії, який

став зламом картини світу українців, трансформував їхню когнітивну реальність,

однак протягом тривалого часу з огляду на низку причин, у тому числі, й
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об’єктивних, залишався не осмисленим і не систематизованим на науковому рівні.

Введення в науковий дискурс соціальних комунікацій воєнної документалістики,

трансльованої некомбатантами й комбатантами, сприяє формуванню більш

реалістичних уявлень про феномен війни на Сході України.

Дослідження спрямоване на формування розуміння способів репрезентації

досвіду війни на Сході України в сучасній українській воєнній документалістиці,

виявлення авторської позиції та комунікаційних стратегій, використовуваних для

осмислення феномену війни і побудови соціокультурного образу сучасної

української воєнної історії з урахуванням статусу автора твору (некомбатанта

(професійного комуніканта-журналіста)/комбатанта (учасника бойових дій)).

Останнє заслуговує на особливе схвалення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана на кафедрі журналістики факультету журналістики Запорізького

національного університету у межах наукової теми № 0119U002915

«Традиційні тa нові медіа: історичний і теоретико- прикладний аспекти» (термін

виконання 01.09.2019 – 31.12.2024).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Переконливість результатів дисертації

визначається глибоким знанням наукової репрезентованості досліджуваної

проблеми, сучасних світових медіапрактик, дотичних до неї, напрямів розвитку

використовуваних медіаформатів – завдяки скрупульозному вивченню значного

масиву наукових джерел українських і зарубіжних авторів. Це забезпечило

формування сучасного розуміння концепту війни і людей на війні. Теоретичну

надійність результатів роботи визначають і враховані дисертанткою дослідження,

присвячені сучасним медійним форматам («журналістика війни», «журналістика

співучасті», «журналістика миру», «наративна журналістика», література non-

fiction), і ретельне прочитання значного масиву емпіричного матеріалу із

задіюванням сучасних ефективних методів і прийомів наукового аналізу.
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Підвищує довіру до авторських викладок використання експертних

медіаматеріалів (ГО «Детектор Медіа», Інституту масової інформації, Академії

української преси).

Вибір А.Червінчук об’єкта дослідження має самостійне наукове значення,

оскільки засвідчує вагомість аналізованої проблеми, а також змінює її науковий

статус. Визначені у Вступі завдання дають чітке розуміння цільових орієнтирів

авторки, втілених насамперед у формулюванні предмета дослідження («способи

організації та репрезентації матеріалу про воєнні дії на Сході України у

документальних творах, що репрезентують авторське бачення феномену війни»).

Імпонує комплексність бачення дослідницею наукової проблеми – шість чітких

завдань формують надійний каркас дисертаційної роботи, забезпечують

переконливу його логіку й результати наукового пошуку. Особливий науковий

інтерес, на нашу думку, становлять завдання виявлення авторських підходів до

концептуалізації війни як сучасної української воєнної історії й окреслення

концептосфери наративу війни з позицій різностатусних авторів.

Текст дисертації засвідчує, що в основі дослідження великий обсяг

фактологічного матеріалу – 20 збірок воєнної документалістики, підготовлених

авторами-журналістами (некомбатантами) (10) та авторами – учасниками подій

(комбатантами) (10), що забезпечило порівняльний аналіз фокусування на виборі

матеріалу й документально-творчого інструментарію (2015-2018 рр.), а відтак – і

найбільш адекватне уявлення про війну. Варто погодитися із дисертанткою, що

фіксування історій досвіду війни у форматі збірки формує панорамне уявлення про

війну не конкретної особи, а спільноти осіб. Для забезпечення повноти

медіавідображення війни були залучені публікації з українських ЗМІ («День»,

«Дзеркало тижня» (2014 і 2017 рр.).

Хороше враження про роботу й науковий рівень дослідниці справляє вибір

загальнонаукових (зокрема, аналізу літератури, компаративного) і спеціальних

(структурного, наративного, герменевтичного, якісного контент-аналізу) методів

дослідження, ефективність яких в аналогічних наукових розвідках є безсумнівною, а
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професійне їх використання А.Червінчук забезпечило комплексне охоплення об’єкта

наукового дослідження та забезпечило надійність висновків.

У першому розділі «Війна у вимірі сучасної документалістики» дисертантка на

основі осмислення наукових джерел та узагальнення української практики окреслює

особливості інформаційного простору, що визначають підходи й способи

представлення воєнної дійсності різними типами ЗМІ й логіку поведінки

комунікантів, які формують український воєнний дискурс. А.Червінчук, зіставляючи

множинні наукові підходи, трактує наративний спосіб концептуалізації війни й

організації воєнної документальної історії як такий, що передбачає певну структурну

та смислову впорядкованість, цілісність, формує і репрезентує модель авторського

бачення суспільних феноменів. Важливим для розуміння трактування дисертанткою

наукової проблеми є диференціювання статусу комунікантів-нараторів

документального твору (комбатантів/некомбатантів), що визначає спосіб осмислення

феномену війни; порівняння журналістських форматів («журналістика миру»,

«журналістика співучасті», «журналістика війни») із підкресленням пріоритетності

дотримання журналістських стандартів та саморегуляції під час роботи в зоні бойових

дій, незалежно від обраного формату. У зв’язку з цим підрозділу 1.3 відводимо

особливе місце і роль у цій частині дисертації.

Розділ 2 «Феномен війни на Донбасі з позицій автора-спостерігача за подіями»

відведено для аналізу документальних збірок про війну, підготовлених професійними

журналістами, які мають, відповідно до класифікації дисертантки, статус автора-

спостерігача. На основі узагальнення документальних публікацій констатується, що

основним матеріалом для них став факт – перебіг воєнних дій, і доводиться, що спосіб

його репрезентації визначається авторськими намірами і комунікаційними

стратегіями (проінформувати, вразити чи роз’яснити, сконструювати «реальність

війни» чи викликати резонанс). Дисертантка диференціює дві рольові характеристики

комунікантів – оповідачі (спостерігачі, свідки, коментатори) й модератори. Вона

простежує особливості документального формату фіксування воєнної історії,

доводячи, що він є радше реконструкцією вражень і переживань, а не хроніки бойових

дій. Із залученням значного масиву текстологічних фрагментів досліджуються
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комунікаційні стратегії авторів у різних типах збірок, які дисертантка за домінуючим

підходом до відображення диференціює на: 1) емоційні репрезентації «емоції війни»;

2) хронікальні – «хроніки війни»; 3) «буденність війни».

Дисертантка встановлює, що для документалістики про війну на Сході України

характерне формування концептуалізованого, цілісного, широкого уявлення авторів

збірок про війну, а саме концептуалізування розуміння моделі воєнного світу та місця

людини в цій дійсності – з використанням концептів «війна» (як зміна картини світу;

як загроза; як смерть; страх і страждання); воїн (професіонал; захисник; борець);

«ворог» (агресор; мучитель; маргінал; боягуз). Вони формують цілісний

концептуалізований погляд на основні категорії війни як специфічний досвід.

Важливим у роботі, зокрема, і в цьому розділі є гендерний аспект: доведення

спроможності жінок-військовослужбовиць (як професіоналок та борців) нарівні з

чоловіками виконувати бойові завдання, захищати рідну землю.

Цікавим, системно виписаним і добре проілюстрованим є розділ 3 «Феномен

війни на Донбасі з позиції автора-учасника подій». Він побудований на комплексному

аналізі матеріалів збірок авторів-комбатантів В. Макеєва, К. Чабали, А. Сови,

Р. Зіненка, В. Пузіка, М. Бреста, М. Музики, А. Пальваля, П. Потєхіна, В. Ананьєва,

Д. Якорнова, А. Чеха. Дисертантка доводить більшу їх свободу щодо презентування

фактів і відображення власного досвіду війни, а також демонстрування спільності

досвіду перебування на війні зі своїми побратимами. Спосіб систематизування

матеріалу аналогічний наведеному у попередньому розділі: виокремлення типів

документальних збірок за способами репрезентації війни («війна як екзистенційний

досвід у фокусі уваги комуніканта»; «війна як альтернативна реальність у фокусі

уваги комуніканта»; «війна як воєнний досвід у фокусі уваги комуніканта») і

глибокий аналіз авторських інтенцій і використовуваних ними комунікаційних

стратегій. Виправданим у дослідницькому плані вважаємо розмежування на

сторінках роботи понять «оповідач» і «розповідач» (і як об’єкта, і як суб’єкта

розповіді) для збірок різних типів авторів. У розділі представлено результати

узагальнення підходів концептуалізованого відображення війни саме

комбатантами, тому наповнення концептів «війна», «ворог», «воїн» дещо
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відрізняється від трактування некомбатантами – і атмосфери війни, і типів воїнів, і

сприйняття ворога як частини воєнної реальності.

Достовірність i наукова новизна одержаних результатів. Отримані

авторкою результати є достовірними й переконливими. Окремі з них досягаються

в науковому дискурсі вперше, інші уточнюють уже наявні наукові підходи й

характеристики на основі нового емпіричного матеріалу. Усі розділи є

несуперечливими, глибоко виписаними, добре ілюстровані переконливими

цитатами аналізованих збірок документалістики. Робота справляє гарне враження

логічністю й послідовністю викладення, чіткою й доволі детальною

структурованістю тексту, що водночас засвідчує розуміння структури самого

досліджуваного матеріалу. Висновки до розділів переконливі, відповідають

завданням, проблематиці й змістові дисертації, викладені виразно й чітко, є

результатом наукового пошуку автора, добре ілюстрованого прикладами. Авторка

вміло веде наукову дискусію, коректно уточнюючи й доповнюючи висновки

цитованих авторів.

Усе це визначає вагомість і практичну значущість одержаних результатів.

Попри те, що війна В Україні з перших її днів 2014 року не сходить зі шпальт

провідних ЗМІ в Україні і світі, достатньо оперативно була відрефлексована в

документально-художній літературі, у науковому дискурсі робота А. Червінчук є

першою спробою у форматі дисертації комплексно дослідити з використанням

соціокомунікаційного підходу особливості відображення війни на Сході України в

українській воєнній документалістиці.

До основних наукових результатів і здобутків дисертантки у зв’язку з цим

варто віднести:

1) систематизування української документальної літератури про воєнні

дії на Сході України й диференціювання типів документальних збірок на основі

різних способів організації та репрезентації матеріалу в воєнній історії;

2) обґрунтоване розмежування комунікаційних інтенцій різних типів

авторів – некомбатантів /комбатантів
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3) визначення й аналіз комунікаційних стратегій репрезентації воєнної

документальної історії комунікантів-спостерігачів за подіями (журналістів,

некомбатантів) («емоції війни», «хроніка війни», «буденність війни») та

комунікантів-учасників подій (комбатантів) («війна як екзистенційний досвід»,

«війна як альтернативна реальність», «війна як воєнний досвід»);

4) обґрунтування доцільності аналізу української воєнної

документалістики, виданої у 2015-2018 рр., крізь призму концептуалізованого

підходу до сприйняття феномену війну – на основі сучасних наукових підходів до

розуміння концепту;

5) концептуальна модель репрезентації війни в українській

документалістиці як єдність трьох концептів «війна», «воїн», «ворог», що у

майбутньому може доповнюватися;

Дисертаційна робота А. Червінчук матиме значення і для актуалізації

розуміння особливостей сучасного інформаційного простору та способів

репрезентації війни; дає розуміння диференціації ролей та статусу авторів сучасної

української воєнної документалістики, що сукупно забезпечують розуміння

багатофокусності феномену війни.

Отже, дослідження А. Червінчук характеризується науковою актуальністю й

новизною, що засвідчив аналіз змісту дисертації.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях.

Основні теоретичні положення, наукові висновки й практичні рекомендації

оприлюднено в 18 публікаціях, з них: 1 – одноосібна монографія; 2 – публікації у

наукових фахових виданнях України; 3 – публікації у виданнях інших держав; 4 –

публікації у виданнях України, що індексуються в наукометричній базі Index

Copernicus; 8 – публікації апробаційного характеру. Дослідниця доповідала про хід

і результати роботи над темою на 8 міжнародних і всеукраїнських наукових

конференцій з доволі широкою географією (Вінниця, Влоцлавек (Польща), Київ,

Львів, Одеса, Рига (Латвія), Чернівці).

Дотримання вимог академічної доброчесності. Результати перевірки та
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аналізу матеріалів дисертації не містять ознак академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації. Посилання на згадані в тексті джерела інформації оформлені

коректно, у використанні тверджень, розробок, відомостей та ідей інших

дослідників дотримано норм законодавства про авторське право.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації. Зміст

анотації дає цілісне уявлення про роботу – у єдності об’єкта, предмета, завдань і

основних результатів, отриманих на значному масиві емпіричному матеріалу із

використанням комплексу дослідницьких методів і прийомів.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

1. Здається, не зовсім коректним говорити про стандарт «об’єктивності» на

сторінках дисертації (наприклад, с. 64, інші) – у сучасній журналістській практиці

натомість прийнято говорити про достовірність. До того ж, і на сторінках дисертації

достатньо послідовно підкреслюється, що «у розповідях журналістів переплітається

суб’єктивність та фактаж» (с.83), вказується на «суб’єктивність авторки збірки» (с.84),

говориться про суб’єктивний досвід, про суб’єктивну воєнну дійсність тощо.

2. Авторка пунктирно на сторінках окремих підрозділів торкається

використовуваних авторами воєнної документалістики жанрів, підкреслюючи на с.72,

що «вивчення жанрової палітри не було предметом дослідження». Вважаємо, що

робота лише виграла б навіть від достатньо загальної інформації про жанрові

формати, використовувані авторами-некомбатантами та авторами-комбатантами.

3. Поглибило б розуміння різних аспектів документальної воєнної

літератури і окреслення мовно-стилістичних засобів, які значною мірою забезпечують

реалізацію комунікаційних інтенцій авторів документальної воєнної прози. Авторкою

щедро й доречно цитуються красномовні фрагменти аналізованих збірок, які містять

воєнні терміни, професіоналізми, жаргонізми тощо (зокрема, на с. 131, с.198, на

інших). Узагальнення й систематизування такої інформації дало б цікаві додаткові

результати у контексті досліджуваної теми.

4. На нашу думку, знижують рівень наукової тональності формулювання

типу «автор у своїй праці…» (с.39, с.48, інші)), «у своєму дослідженні» (с.37-38,

інші); вважаємо не зовсім доречним вживання у науковому текстів дієслів, наділених